De decem preceptis

delicet in manibus propter decez digiti manū. In pedib⁹. ppter decē articulos pedū. Et in iphis sensib⁹. ppter quīq⁹ sensus exteriores. et quīq⁹ interiores. Ideo aut̄ scripta sunt in pdictis tribus partib⁹ ad designandū q̄ pcepta diuina dñi regulare in nob⁹ man⁹ operationū: ne in operib⁹ nostr⁹ h̄ diuina pcepta faciam⁹. Dirigere gressus affectōis ne pcepta diuina transgrediamur. Et mode rare sensus et mot⁹ conuersatōis: vt i omni conuersatione exemplū nr̄e sanctitat⁹ p̄tendam⁹. Et nota q̄ decē pcepta fuēt data moysi in duab⁹ tabul⁹ sc̄pt⁹ adigit⁹ dei. **L** Et in p̄ma tabula fuēt tria p̄ma pcepta p̄ que homo ordiatur in deum. In sc̄da alia septem precepta p̄ quel homo ordinatur ad proximum. Et ista omnia pcepta et eoz impletio salutis originaliter emanāt a radice charitatis tanquam a fontali principio. Et in ipam ultimata ordinant tanquam in finem et terminū completiū. **G**ū aplūs Roma.iz. Plenitudo leḡ est dilectio: qd sic p̄. Nā pcepta p̄metabule emanant a dilectione dei. et ostendunt nob⁹ quō nos habere debemus ad deum. Et p̄mo corde. quia credere in unum deum debemus. et hoc tangitur in primo precepto. Non adorab⁹ deos alienos. Secundo quomodo ore et hoc i sc̄do precepto. Non assumes nomen. et c. Tercio quomodo in opere: et hoc i tercio Sabata sacrificies. Sed alia septem emanant a dilectione proximi: et p̄ illa septem precepta sc̄de tabule hō ordinatur ad proximum: et hoc duobus modis. Primo quidem in beneficiis ut bona que homo potest proximo faciat vel impedit. Et sic est preceptū quartū. Honora patrem et matrem. In quo precepto sc̄dm Augustinū implicat omnes act⁹ benivolentie proximo impendendos. Sc̄do in innocentia ut nihil iniuste sibi inferat: nec in aliquo sibi noceat. Primum autem p̄t inferri triplices nocumen-

tū:puta cordis:oris: et opis. Ope autē nocet quis p̄ximo. Primo q̄daz in psona p̄pria: et hoc phibet quintū preceptū. Non occides. Sc̄do in psona coniuncta et hoc phibet sextū pceptū. Non mechaberis. Tercio in exteriori suba: et hoc phibet septimū pceptū. Non furtū facies. Documentū aut̄ oris phibet octauum pceptum. Non dices falsum testimoniū: vbi fūm Augustinū: implicite phibetur omne documentū oris respectu p̄ximū. Terciū documentū est cordis ut quando q̄s cogitat mala contra p̄ximū et hoc phibet in nono. Non p̄cupisces rem p̄ximi tui. Et in decimo. Non concupisces uxorem p̄ximi tui.

De p̄mo pcepto

Primū preceptū. Non adorabis deos alienos. Quod q̄dem pceptū xp̄s exp̄posit. Hatch 4. Dñm dñi tuum adorabis: et illi soli fūes. In quo deorum pluralitas excludit unus sol⁹ verus deus colend⁹ ostenditur. Quod tamē express⁹ p̄. Deuter. vi. vbi dicit Audi israel dñs de⁹ tuus: deus syn⁹ est. **D** Si cendū aut̄ p̄ proximum preceptū tangit fidem: quia fides est fundamentū omnis boni: unde Ap̄lūs Fundamentū aliud nemo potest ponere preter illud quod posuit est: id est fides christi. **Unde** Augustinū Fides est bonoꝝ omnium fundamentū. Fides est humanae salutis initium: sine hac nemo potest ad filioꝝ dei numerū pervenire. Hoc etiam patet p̄ Bernardus qui dicit Nemo liberat a damnatione que facta est p̄ Adam nisi per fidem domini nostri iehu chri. **Unde** Ap̄lūs ad Heb. xi. Impossibile est sine fide place re deo. **Unde** Bernardus de patrib⁹ veteris testamenti dicit Multī ante salvatoris adventū deum omnipotētem timentes: et diligentes sue salutis gratias sumū pmissorem: credentes in pmissū

precepto

one fidei, sperantes certissimum redemptorem in hac fidei expectatione saluatorum sunt. Ergo secundum Augustinum. De' vnu adorandus est fide integrum et non ficta. Unde dicitur. Non adorabis deos alienos. Circa quod sciendum quod hoc preceptum a multiplicib[us] hominibus multipliciter transgreditur. Et primi qui transgrediuntur preceptum hoc sunt infideles non baptisati, qui continuerunt in statu damnationis. Unde Iohannes. iii. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest intrare in regnum dei. Et Marchi 16. Qui crediderit et baptisatus fuerit saluus erit. Qui vero non crediderit, condemnabitur. Sciendo quod hoc firmiter credendum est quod extra fidem catholicam nullus salvatur. H[oc] figura h[abemus] i[n] archa Noe, i[n] quod solum tempore diluvii octo homines in vita manserunt, alii sibi extra archam submersi. Queritur de pueris iudeorum et christianorum qui decedunt sine baptismorum sunt equales. Respondeatur quod sic. Et ratio huius quia solummodo habent culpam originalem et nullam actuali[m]. tam iudeorum quam christianorum quod sine baptismo decedunt ad limbum puerorum descendunt et ibi habebunt penam damnationis, id est purgationem in visione dei, et non penam sensus, id est penam sensibiliem. Item queritur utrum pueri iudeorum et infidelium in iustis parentibus sint baptizandi. Respondeo secundum Thomam secundam scilicet quod non licet. Et quod ad annos discretos peruenient, possunt sibi dem suscipere parentibus etiam iustis. Concordat etiam Gulielmus. Sciendo tamen quod si quis in articulo mortis puerum iudeorum baptizaret, statim ad celum euolaret. Sed sunt heretici, qui falsam opinionem de fidei de eius articulis inueniunt, vel sequuntur, vel etiam de sacramentis vel de sacra scriptura. Et tales heretici excommunicari sunt, ut habeatur extra de hereticis. Signa autem hereticorum sunt quia loquuntur contra potest

statem platorum ecclesie, quam christus eis contulit dicens eis in apostolo suo, ut habetur Matth. 18. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum et in celis, et quodcumque solueritis super terram et ceterum. Sed tales heretici excommunicatos et sententias prelatorum parviperdunt contenti nunc item loquuntur quandoque contra sacramentum matrimonij. Ites contra blasphematum, penitentiam, et confessionem, quibus modicum curant. Item parviperdunt ordinatiem sancte ecclesie dei in seculis, in festiuitatibus, et sic de aliis, et tales non sunt fouendi, quia ipsi cum fautoribus sunt omnes excommunicati, ut patet extra de hereticis Excommunicamus. Tercies qui dubitant de fide et tales solent dicere, si sic est ut scriptura dicit et tides catholica tenet magnum quod est non enim contradicunt simpliciter scriptura et fidei, sed tamen non firmiter credunt, et tales si sic decedunt, damnabuntur, quia fides christiana debet esse fortis in homine, ut si etiam angelus domini celo descendenter et aliam fidem predicaret, si bi credendum non esset, ut patet per apostolum ad Galatas 1. Sed hoc non est intelligendum de his qui temptantur cum amaritudine cordis de fidei, tales resistere debent. Quia secundum Gregorium in pastorali, Humanus est in corde temptationem perpetui, demoniacus vero est in temptationis certamine superari. Sciendo quod sacramentum confirmatoris dat in fratre, ut quilibet christianus libere audiat nomen christi confiteri, etiam si propter rea mori deberet maxime propter ista que sunt de necessitate fidei. Unde ad Romanos 10. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Ergo quem fidem obseruare volunt solum in corde, et orenon audent confiteri, tales sine dubio per hanc occultationem fidei damnantur. Quartus sit quod articulos fidei addiscere negligunt cum possint et debeant eos scire. Quilibet enim christianus cum

E Se primo

ad annos discretionis peruenierit. tene-
tur disceret scire symbolū aploꝝ nisi eēt
impossibilitas ingenij sic q nullo modo
addiscere posset. Ergo qui articulos fi-
dei fruoleret ex cōceptu addiscere nollet
cum addiscere posset. mortaliter pecca-
ret. et tali non ē ministrandū sacramētū
eucharistie donec addiscat. Unde ad
remouendum impedimentū predictū
statuerunt iura q tenent docere patri-
ni filios suos spūiales symbolū et oratō/
nem dñicam si parentes in hoc negligē-
tes sunt. ut patet p decretuz Augu. qd
ponit de psecre. dist. 4. **Q** uinti sūt q
fidem psumptuose escutari volūt et nihil
credere nisi qd possit eis ratōe liquida
demonstrari q plerūqz in errore labunt
et tales mortalit peccant et meritū fidei p
dunt. **Q** uia fm Grego. Fides non ha-
bet meritū vbi hūana ratio pbet experi-
mentū. **U** nd hanc psumptuosam p
scrutatōem dehortat Sapiēs Eccl. 3.
Altiora te ne qsliz. et fortiora te ne scrū-
tat' fuer. **Q** uia q scrutator est maesta-
tis opprimet a gloria. Bernard. Fidē
psumptuose scrutari temeritas ē. **L** re-
dere pietas ē. Noscere vero vita eterna
ē. Impossibile ē em fidem p rōem pscrū-
tari. **U** nd Grego. in omel. qdaz. Fi-
des est earum rerum que apparere non
possunt. q ergo appetit. fidē non habet
sed agnitōem. **H** exti sūt q inspectio-
nes sortilegas faciunt et diuinatōibz in-
tendunt. Ut aut̄ appareat qn act̄ diui-
natōis sit mortale v̄l veniale peccatum
Tūc sciendū scdm Henrici de firma-
ria. q actū diuinatōis et sortilegij quis
potest exercere Primo modo credens p
illū actū realit asseq̄ quod intēdit. pura
alicui amorē. v̄l furtī reuelatiōez. v̄l fu-
turi euētus p cognitōem. **S**icut q̄s cuz
q contrahere debeat. et sic mortalt pec-
cat et ē grauissimū pccm. **S**cđo lic̄z nō
credat p actum illū realit asseq̄ qd intē-
dit. tamē vult curiose experiri v̄p aliquid
efficacie sit in tali actū an non. et hoc ite-

rum est mortale licet non ita graue sit si-
cut ē primum. Et ratio est. quia talis ē
dubi et fluctuans infide catholica post
q contra veritatem et firmitatem fidei
catholice pponit experiri talia que sit
et scire debet perfidem catholicam esse
reprobata. **T**ercio mō si ex sola
leuitate v̄l simplicitate h̄ exerceat. nihil
tamen credens in hoc esse virtutis et ef-
ficacie. nec etiam experiri intendit an in
hoc efficacia aliqua existat sed solum ex
leuitate et simplicitate hoc facit. hoc so-
lum videtur veniale peccatum maxime
quantum ad laicos. Sed quantu ad
clericos qui tenentur scire hoc in iure ce-
phibitum. semper est peccatum morta-
le. cum per hoc iura decernant eos p an-
num de communione priuandos. quod
soluz indicitur pro mortali pccō. **S**e
primi sunt qui tempus et dies egyptia-
cos obseruant. Sciendum tamen ē. q
si certum tempus obseruetur in his ac-
tibus qui dependent a causa naturali.
puta ab influentia celesti. sicut porōnis
sumptio in medicinalibus. agrorum se-
minatio. arborum plantatio. et sic d ali-
is. hoc non est idolatrie. sed sagacitatis
et prudentie. et hoc nullum peccatum ē.
Sed si obseruentur hec in alij acti-
bus qui solum dependent ab hominis
libero arbitrio puta mercatio. vxor̄ tra-
ductio. herbarum collectio. et sic de con-
similibus. quia in talibus obseruare te-
pus et dies egyptiacos est pccm mort-
ale. Unde dicitur in decretis. xxvi. q.
v. Non licet christiano elementa colere
nec lune nec stellarum cursum obserua-
re in coniugij sociandis. nec in herbis
colligendis. nec in cantationes licet at-
tendere. Ergo reprehensibiliter peccat
qui in nocte nativitatis Christi Joā-
nis baptiste suas incantationes faciūt.
Sciendum quoqz quando necesse ē
aliquē xpianū ire v̄l aliquid opus inchoa-
re pmo signo crucis d̄ se munire et dñi-
cam q̄ onem et symbolum dicere. et sic d.

precepto

dei adiutorio confidere q̄ sibi p̄ sperabi-
tur in his quantum ad salutem suam p̄-
tinet. **U**nusq; Augu^r. dicit. **O**mnis dies
bona est. quia sicut p̄mā diem. sic sc̄daz
et terciam et quartā fecit deus. Ergo n̄l/
lus obseruet qua die exeat de domo v̄l
opus aliquod inchoet. In cōtrariū faci-
unt illi q̄ obseruant diem innocentum et
alios plures dies esse egyptiacos. **U**nusq;
Augu^r. Non obseruetis dies egyptia-
cos. **C**ontra q̄ somnia aduer-
tunt et fuant. Contra quod dicit **L**eui-
ti. ix. Non augurabimini. nec obserue-
tis somnia. **S**cindum tamen q̄ som-
niorum est multiplex causa. **P**rima ē dis-
positio corporis. sicut homines frigidí
somniant frequent q̄ sint in glacie v̄l in-
niue. quia fantasmata formant confor-
mia tali dispositioni. **U**nde Augu^r de
spū et anima. Juxta infirmitatu^r diuer-
sities diuersa accidunt somnia. Et fm̄
morum et humorum varietate. variante
et somnia. nam alia vident sanguinei. a/
lia colerici. et sic de alijs. **H**oc possum^r
cognoscere. nam timorosis appetit quā
dogz quasi sint in angustijs constituti.
sc̄z in p̄secutōe gladij. vel in deuoratiōe
ferarum et canum. et quod cadant ab al-
to ad imum. **S**ecundū contingunt som-
nia sed in Grego. li. 8. morali. ca. 7. ex
plenitudine ventrī vel inanitate. Et hec
duo omnes experimento cognoscimus
quia esuriēti appetit in somno q̄si co-
medat. et sitiēti quasi bibat. **T**ercio
contingunt somnia ex preccētibus cogi-
tationibus et occupationib^r. **U**nus Sa-
lomon. Multas curas sequunt somnia.
Hoc apparet in nobisip̄ manifeste. qz
quicquid attente cogitamus vigilādo.
hoc occurrit cōiter in somnis. **Q**uarto
contingunt somnia a demonibus ut
quando a demonibus immittunt alij
visiones imaginarie in dormiendo. et sic
plures decipiuntur. **U**nde Eccī. xxxiiij
Multos errare fecerunt somnia et illusio-
nes vane. **U**nus Latho. Somnia ne-

cures nam fallunt somnia plures. **E**xē-
plum de illo diuite cui somniauit q̄ dū
deberet viuere. et sic multas diuitias cō-
gregauit. et postmodum in breui defun-
ctus est dicens. **Q**vanitas somniorum
qualiter decepisti me. **Q**uinto cōtin-
gunt somnia et visiones cum deus perse-
vel p̄ ministerium angelorum immittit
alicuiū imaginarias visiones ad alij fu-
tura designanda. ut p̄ de Joseph sp̄o-
lo Marie. cui apparuit angelus i som-
nijs dicens Tolle puerum et matrē ei^r et
fuge in egyptum. Sed hoc raro cōtin-
git nisi valde bonis et perfectis. Sed il-
la somnia a demōib^r contingunt mltis ut
cōit. **U**nus Gre. viij. mox. Numi^r cū som-
nia tot rez qlitatib^r alterneant tanto eis
credi difficultius debet. quanto et ex q̄ in
pulsu veniant facilius nō eleuet. **N**o-
ni sunt qui ad phitonissas accedunt. et q̄/
dam occulta ab eis requirunt. ut furta.
et sic de alijs. quod stricte prohibitum est:
ut p̄. xxvi. q. viij. Non obseruetz. **U**be
dictitur. qui talibus credunt. aut ad in-
terrogandum eas eaz domus introeāt
aut eas ad domos p̄prias ducunt. sciāt
se fidem catholicam et baptisimū p̄reua-
ricasse. et paganam et apostatā. et dei ini-
micū et irā dei in ppetuū grauit merisi-
se. **S**cindū q̄ oēs q̄ tales phitonissas
accedunt totiē mortalib^r peccat. qz nō li-
cer q̄silū a diabolo inqrere. qz inimicus
mortalē cōim nr̄m. et sp̄ h̄z malā volūta/
tē q̄ nos q̄uo nos impedita a salute nr̄a
Insp nec eis credendū. qz diabol^r q̄ p̄
eas loquit fm̄ dictū xp̄i in euāgelio. ut
habet Joh. 8. **D**ēdax ēt pat̄ eius sc̄z
mēdaci. Et p̄ hoc nūtis quandoq̄ inno-
cētes infamare eo q̄ sunt sibi magis con-
trarij. **U**nde exemplū. Quidam co-
mes in vna ciuitate sui dominij habuit
talē phitonissam q̄ occulta et secreta ma-
nifestabat. Ad quam accessit tentans
eam. et quesuit ab ea de duobus equis
quos dicebat sibi esse furatos. et ipa in-
dicabat ei. et quo venisset. Et ille O q̄

V De primo

Grande mentita es et illos de quibus dicas
innocenter in culpas. quia equos meos
ambos adhuc in stabulo meo habeo
Cecimi sunt qui per ferruz candens
vel per aquam bullientem vel duellum te-
cant deum. quo d est grauiter prohibitus
Tum quia ibi expectat aliquis miracu-
losus effectus a deo. tum quia ordinan-
tur ad iudicium occulta. que diuino su-
dicio reseruatur. tum quia etiam huiusmo-
di iudicium non est autoritate diuina san-
cicum sed prohibitum. ut patet **D**eutero.
sextus et **M**atthi. 4. ubi dicitur. Non te
prabis dominum deum tuum. Ergo talibus
sic deum temptantibus nec est dandum
auxilium vel consilium ad talia exercenda.
Sed omnibus viribus retrahendi sunt
a talibus. quia si sic moriantur. eternali-
ter dannabuntur. **I** **U**ndecimi
sunt qui peccata sua constellationibus et in
fluentibus planetarum ascribunt. et sunt ta-
les qui dicunt fatum esse. Contra q dicit
Gregorius. Absit inquit a fidelibus quod
esse fatum aliquid dicant. vitas enim ho-
minum solus conditor qui hanc creavit
administrat. Fatum in vulgariter dicitur
das iste miserabilis. Ego autem addo. das
miserabilis veritas luctuosa mitein-
ander. Si unus non furaretur non suspen-
deretur. Et Chryso. super **M**atthe. ar-
guit improbat tales qui dicunt quod suavi-
cia habeant a constellationibus dicens.
Si aliquis adulterio aut homicida fieret
per stellam magna esset iniqta stellarum
Dolor autem illius qui creavit stellas. Na-
cum preciosum futurorum deus sit. ex quo
tanta iniqta futura esset ex stellis si no-
luit emendare non est bonus. Si autem vo-
luit et non potuit. non est omnipotens. que
omnia sunt contra fidem christianam. cu-
deus sit summe bonus. **U**nusquisque. Con-
sitemini domino quoniam bonus. **U**nde
Aristoteles. xi. meth. Deus est optimus
bonus et sempiternus. Itē quia opus. **U**nus-
quisque volunt deus fecit in celo et in terra. **U**nus dicitur in simbolo

Eredo invnum deum patrem omnipotem
factorem celi et terre. Ergo grauit
peccant qui tenent fatum. dicendo quan-
do homo male moritur sine suspicatur
sine coheratur. tunc tales dicunt quod sic
oportuit fieri. quia deus sic voluit et ordi-
nauit. et ad hoc natus est quod talia facere et
talia pati debuit. Hoc est contra honorem
dei loqui. quia deus quod est summe bonus
non vult nisi bonum. **U**nus apostoli primo
Hessal. 4. Hec evolutas dei. sanctifi-
catione vestra. Ergo ascribi debet malu-
tie propriei ipsius hominis et non diuine or-
dinationi. licet secundum Augustinum. Noi-
stra animalis sensualitas per constella-
tiones plus inclinatur ad vnum vicum et
vna constellatione quam in alia. Et etiam in-
telligitur sic de stutibus ut pote sub ve-
nere natus ad luxuriam. Natus sub mar-
te ad bellum. Natus sub syphene ad casti-
tatem. et sic de aliis. Tamen ista inclinatio
manet sub potestate ipsius rationis hu-
mane. **U**nus Ben. iii. dixit deus ad Layn-
iratum volentes occidere fratres suos. Sub-
tus te erit appetitus tuus. et tu domi-
beris illius. **U**nde etiam Augustinus. Om-
ne pccatum est adeo voluntarium. quod si vo-
luntarium non est. pccatum non est. **U**nde
Seneca. Dimitte excusationem. nemo
peccat iniustus. Ergo illa inclinatione sine
ille constellationes non ponunt necessita-
tem peccandi. **L** **D**uodecimi sunt
quod augurium obseruant. quod augurii
attenditur in gestu cantu et in volatu avium.
Verbi gratia. Cum gallina catar-
et canis latrat. et corvus supra domum se-
ponunt. et cuculus guegue clamat. que
omnia vanitas et supersticio sunt. Exem-
plum legitur quod quedam mulier egrota
vit usque ad mortem. et dixit ei filia sua.
Dat mitte per sacerdotem ut confitearis
peccata tua. Qui mat. ad quid si non sum
infirma cras aut postcras ero sana. **F**ilia
providens eam super exteriori adduxit
plures vicinas ut ea similitudinem monerent.
ad hunc finem consecrata. nec etiam ex co-

Quid la. Quid dicitis ye
Ego non multa ante diuod
et rursum et rursum illo
manus. Quoniam et amittit
et amittit. Vnde illo
enfici. Vnde illo dico
Zem. Iacobus offerit
am quoniam iterum si cre
Et illa respondit que
te pibitro post pau
de caini sunt qui nigri
quod sic metus si
groniam non est ap
mines statua ergo de
qmar. **H** **G**
plures homines plures
montes accidunt. **P**
q quando agorans
q libatopterus. quia si
pulcas et sic in exell
bagnum. quod et cri
aliqui dicunt quod anima
re non habet requi
fuerit. **Z**em al
ring pulcus si am
aliqui dicunt quod
et ha copore. nunc pin
birum bona garmu
archangelo Michael
dicunt omnium est d
rectum. **H**ec depec
ducunt in bono dies.
lenadiscendum. **S**im
bonis perfecte cinc
diat et relant ad celum. **Q**
ocum boni. imitare
gatuum. **Z**em al
baro de celo anime et
rio. sic regem habet
seriam. sic retribut
aliqui ex parte labo
menta pecunias si
manus in labore
batus dico dico labo

precepto

Quibus illa. Quid dicitis vel timetis & Ego non moriar ante duodecim annos quod audiui cantare canticum in die Domini quod dixit mihi. et tandem in illo periculo obmutuit. Et tunc misit filia sua pro sacerdote. Qui venit et attulit quod debuit. et ad eam yeniens querit sive licet aliquid confiteri. Illa solum dicebat grecum. Item sacerdos offert ei corpus domini etiam querit iterum si credit esse salvatorem. Et illa respondit grecum. Et sic reuertente post paululum obiit. Item deanimi sunt qui nigromantiam exercet quod fit pro mortuis suscitatos. H. ista nigromantia non est apud vulgares homines ystata. ergo de ea pro presenti non loquimur. **D** Sciendus tamen quod plures homines plures vanitates circa morientes attendunt. Primo enim dicunt quod quando agonizans sudorem emitit quod sit baptismus. quia sicut in ingressu baptisatus est. sic in egressu exudat eundem baptismum. quod est eroneum. Item aliqui dicunt quod anima recedes a corpore non habebit requies. donec pulsatus fuerit ei. Item aliqui dicunt quod interim pulsus sit anima confitetur. Item aliqui dicunt quod quando anima egressa est a corpore. tunc prima nocte pernoctabit cum beata gerrude. secunda nocte cum archangelo Michaeli. tercya nocte vadit sicut diffinitum est de ea. quod est errorneum. Unde de peccatoribus dicit Job. Ducunt in bono dies. et puncto ad inferna descendunt. Simile dicendum est de bonis et perfectis et innocentibus. quod immediate volant ad celum. Sed quod sunt mediocriter boni. immediate educuntur ad purgatorium. Item aliqui dicunt quod subato de sero anime exhibunt de purgatorio. et sic regem habebunt usque ad secundam feriam. tunc reintrabunt cum primo quod aliquid cepit laborare. et ex hoc volunt inferre quod peccatum sit in secunda feria nimis manusurgere et laborare. **H**ec quod subat in diebus dum laborant hoc pro illo

percepto reputant. cui oppositum tamē est verum. Quia non exhibunt de purgatorio ante plenariam purgationem ostendit **D**ominus. v. Non exies inde donec reddas non nullum quadrante. Item aliqui exercitent superstitionem cum acu cum qua cadauer mortuorum consumutum est. Quarum deanimi sunt quod circa sortes et circa variam inspectorem psalmorum. euangeliorum et aliarum scripturarum futura pronosticare volunt. Item quod ponunt cumulū sacrarum cedulas scriptas vel non scriptas in occulto positas. et considerare volunt quasquam accipiant. Vel ex festis inequalibus praesentis quod maiorem vel minorem accipiunt. Vel ex taxilloz pietatione in librū quod nominatur liber sortium. vel etiam considerando in taxill quod plura puncta propria sunt. vel etiam dum considerat quod in aperiō libri occurrat. et sic de alijs. **Q**uā deanimi sunt quod in puerperio et cum multitudinibus pregnantibus et parturientibus superstitiones exercitent. Verbi gratia hincut quod mulierem difficultatem habentem in parturientia circum cingunt cinguloyirint eo leui patrati. Item dicunt mulieres que in partu vel in puerperio moriuntur. non possunt dare claram faciem dei. sed pro velamen. Et dicunt quod mulieribus nocet cum in partu periclitantur. quod est falsum. nisi enim culpabiles quod aborsum parerent. Puerus enim sic in utero morienti nocet. quod nunquam videbit faciem dei. Item quod mulieres faciunt steriles quia tot homicidios rei esse videntur quod perceptus conantur impedire. Et quod occidunt pueros in utero matris scient. Hincut ille meretrices qui geruntur pro virginibus cum impregnate fructuantur. et sic fetus in utero occidunt. Vel illes et illis antiquis velutilis queritalibus dant auxilium et consilium ad occidendum tales pueros in utero matris. quod est maximum peccatum. quia exuperat homicidium circum quod proximi baptizati. Et ratio est quia in pueris isto occiditur anima cum corpore. Sed in homine baptizato occidū

E Se primo

tur solum corpus. Unde Nachabeo.
decimo Nolite timere eos qui occidunt
corpus. tyna anima preciosior est q̄s cē-
tum milia corpora. ¶ Item de illis vi-
ris maledictis qui uxores suas ipregna-
tas perturbant verbis vel factis p̄cutie-
do trudendo. et sic efficiunt homicide p-
riorum filiorum. Et mulieres non de-
bent se super hoc remittere que sunt im-
pregnate. et propterea viros suos ad ira-
cundiam puocare. sed viros suos debet
honorare et sponte obedire. ¶ Unde
dixit dñs ad Euam. ut habeat Ben. iij.
Sub potestate viri eris. Quia mulier
existens pertinaciter inobedies viro suo
in licitis et honestis. et contemnens pre-
ceptum eius in his in quibus tenet sibi
obedire peccat mortaliter et offendit deus
grauius. Ergo debent simul pacificevi-
nere. tunc deus moratur cum eis. Un-
ps. In pace factus est locus eius. Sic
econuerso cum simul litigant. tunc dia-
bolus moratur cum eis. ¶ Item q̄ cuz
gladio euaginato benedicunt mulieres
in puerperio et exuffiant candelam accē-
sam in faciem eius. quod etiam est sup-
sticium. Sed si thus ibi adoleat siue
accendatur lumen consecratum. vel aq̄
benedicta ibi aspergatur. vel signū cru-
cis ibi habeatur talia licent et similia.
¶ ¶ Sciendū q̄ omnes homines li-
benter debent honorare et servire mulie-
ribus impregnatis. exemplo v̄ḡis Da-
rie. que ascendit in montana cum festia-
tione. et intravit in domū Nacharie fui-
vit Elizabeth cognate sue tribi mēsib⁹.
¶ Sedecimi sunt qui carminant homi-
nes et pecora senes et iuvenes. et hoc fit
multipliciter. Primo caput cingunt et
mensurant cu cingulo p̄priori tūc ponunt
cingulū sub pedib⁹ eius. et ipse dicit De-
lius te calco q̄s te reporto. ¶ Item oculos
benedicunt et sic cu manu terā tangunt. et
sic cum tali manu oculos sibi contingunt
¶ Item alij qui lauant oculos ex locio-
ne pedum. quod ē oculis magno cū.

Item aliquos ponunt ad terraz in moi-
dum crucis et sic cum filo eos mensurāt.
et truncale filum cōbūrunt. et sic cineres
dant ad potandum cuz aqua que tacē-
do allata est. Item quādo aliquos du-
cunt per aquam fluidam. Item vertūt
se contra ortum solis. Item ducunt eos
quandoq; ad arborem. et faciunt eos q̄s
fare. Item quidam carminant equos et
cetera animalia cum vermes habent. et
cum de mane pecora expellunt. vel cuz
alias perdita sunt ea benedicunt nelu-
pi ea rapiat. ¶ Unde exēpli legitur q̄
quidam deuotus homo pergens ad sil-
uam vidit diabolum in specie humana
custodire porcos et fuit in autumno cum
porci pellunt ad silvā ad comedēdū glā-
des. Et req̄siuit ille deuot⁹ heremita a
diabolo quid ibi faceret. Et ille r̄ndit.
Custodio illos porcos ne a lupis et fer-
ledan⁹ qr̄ carminatrices carminauerūt
eos. Ut ḡ illis carminib⁹ fides adhibe-
at. tyl illi hoīes i isto errore p̄seuerēt. io
ego illos cu diligētia custodio. Itē qdā
sp̄ctes. sic icantatores sp̄pentū. Itē qdā
gladios ne ledere possint. Itē qdē vul-
nera cu hō vulnerat⁹. Itē qdā sanguī-
ne cu hō crūctat. Itē qdā h̄ amicos et ini-
micos. Itē qdā h̄ canes et lupos cu vul-
nerib⁹ ielu xp̄se carminant. Itē aliq̄ di-
cūt q̄ v̄go Maria ioānē euāgelistā car-
minauit cu semel caput doluit. qdē ē fal-
sum. Et ex hoc volunt in ferre q̄ licitū sic
carminare. et sic conant se in peccatis suis
cu falsitate excusare. et sic de alijs vanita-
tib⁹. Sciendū q̄ oēs isti q̄ carminātyel
se faciunt carminare. v̄l pueros suos por-
tāt ad carminatrices q̄uit peccāt. magie
qñ d̄ hoc antea ammonitiſūt. nec tamē
desistere volūt. ¶ Nota q̄ talia nō h̄nt
efficaciā sanādi. qr̄ sanare hominem sine
medicina est miraculum. et cōuenit deo
vel sanct⁹ q̄ ex diuina operatiōe hoc ho-
minī impetrant q̄ sine medicinalib⁹
sanāt. ¶ Tunc querit q̄re talia
q̄ndoq; videntur iūquare. Respondeo q̄

precepto

propter tria. Primo propter peccata hominum deus hoc quandoque permittit quod diabolus priuat quandoque hominem visu aliorum membrorum et sensu sicut visu vel auditu et gressu. et sic de aliis. Et quoniam hoc recursum ad dia bolium. i. ad illas carminatrices tunc cessat a lesionem membra vel sensus. et sic credit hoc quod iuuat. cum tamen nullum effectum naturaliter habeant talia carmina. Huius similem legitur in legenda sancti Bartholomei de diabolo et idolo Astoroth. qui ex predicatione diuina quoniam fecit aliquis ad temporibus surdos. aliquos cecos. et sic de aliis. Et quoniam homines invocabant eum et eum colebant per deum ut eis sanitatem daret: tunc cessabat torquere eos. et sic credebat ei quasi eos sanasset. Secundum permittit deus hoc fieri ut probetur fides in hominibus. ut quoniam vident vel audiunt hoc fieri: probent in qualibet fide sint apud deum. Tertius dicit quod quisque fidelis non deberet eis credere etiam si aliquis eveniret quod predicunt. aut sanare videant aliquos languidos vel lederosanos quod hoc ex permissione dei fit quod ipsi qui habent audiunt vel vident: probent. et appareat quod si fide et deuotiones sint apud deum. Ergo cum apostolo Rom. viii. firmo et integro corde dicam. Quis nos separabit a charitate christi? An tribulatio. an angustia. an persecutio. an famae. an nuditas. an gladius. an mors et cetera. Boni christiani in tormentis separantur a christo. Tepidus et negligentes interdum ocosis fabulam separantur. et si vel leue dampnum pertulerint: continuo scandalizantur. et hoc deum murmurant. et ad detestanda aurgaria redentur. Sed fidelis homo vanam istam respuens: beatificatur. iuxta illud psalmum. Beatus vir cuius est nomen domini spes eius et non respexit ad vanitates et insanias fallas. Et oppositum dicitur de vanis obfusca turibus in alio psalmo: quod sunt in odio dei. Unde post odisti oculos obseruates vanitates superiacue. i. inutiliter. Tertio propter parvam fiduciam quam homo habet

ad deum et firmam fidem quam habet ad illa carminata carminatrices. quod si non adhiberet fidem fiduciam ad talia: nihil iuuarent. Et quod in talibus fiduciam et a deo recedunt cum fiducia sua. quod sunt maledicti. Unde Hieronim. xvij. Maledictus homo qui perfidit in hoie. et ponit carnem brachium suum. Sicut in refragili. ¶ Illa verba nullam efficaciam habent. sed probant. Primum quod non habent a natura. quod ales spiritu iuuarent. cuius oppositum sepe pertinet. quod quodcumque iest a natura alicui rei. interim quod est. spiritus inest sicut caliditas ignis. durities lapidi. et sic de aliis. Secundum non habent a dignitate. quod tunc dominus dignus est quod a christo dictum est et institutum ab eodem illa verba. quod verba antea vetula iuenerit. cuius diabolus habet inspiravit. Ergo si a dignitate inesset his verbis efficacia. tunc potius inesset dominus non quod est dignus. Tertio modo non habent ex institutione. quia a deo illa verba non sunt instituta ad illum effectum consequendum. Sicut verba secretoris habent vim transsubstantiandi panem in corpum christi. quod sine fide effectum non habent talia verba. Et quod solum ex firmitate fidei videntur iuuare. patet per exemplum. Quia fuit quedam ciuissa que doluit oculos. et iuit ad scholas. et requisiuit se aliquis scholarum scire et scribere pro oculis. quod si eam iuuaret tali nouam tunicam emere vellit. Tunc unus exposuit se scire talia scribere. et scripsit ei cedula. et inuoluit eam panniculo quadam. et dedidit ei ut portaret eam circa se. et nullo modo aperiret. sed firmaz spem adhiberet tunc in dubitanter iuuaret. et sic sanata fuit in oculis. Tunc calix ciuissa similiter dolens oculos requisiuit quomodo ipsa esse sanata. Et illa indicauit ei quo modo per litteram esset sanata. Tunc illa instanter perierit ut sibi etiam concederet illam litteram. quam illa vix et cum difficultate magna ei concessit. sic tamen quod nullo modo aperiret. sed sibi eam tali modo restitueret sicut ei con-

De primo

cederet. quesiliter sanata est. et ei lam restituit. **T**ertia mulier que silr doluit oculos: cui etia sub simili allegatione littera processit. et sic etia sanata fuit. et illa lam ei restituit. **S**ed scholaris quod lam scriptis: accepta noua tunica a ciuitate recessit. **T**unc mulier illa cuius lam erat omnio volens videre materiaz lam. aperuit eam. et nihil ib*is* irrepperit in scriptis nisi il lam trufam. **D**iabolus tibi eruat oculos et lutum tibi projicit in foramina. **Q**uestatum compuncta iuit ad plebanum et ei oia narravit. et ei littera obtulit. dicens ei quomodo omnes tres mulieres propter fidem quā habuissent ad litterā essent sanatae. **T**unc plebanus ut vir prius habitu*is* diaboli propter omnibus publike intimauit. ut sibi amplius de talibus cauerent. **S**ed diceret aliquis lam clia probata sint bona. quod tuc est peccatm. **R**uideo promo. quod ibi sunt probata falsa mixta cuz bonis probatis. quod raro vel non quod est aliquod carmen quod ibi sit aliquod falsitat^z. **S**ed o*n* casu quod illa probata sint bona et vera: tuc gestus in habitu*is* falsificat. quod terrā taggere. **S**olis ortū se protere. pro aquā fluidaz calcare. arborē quassare. et sic de alijs gestibus. quod bus credunt quod si tales gestus dimitteret tuc talia probata nihil iuuaret. **E**t sic ibi exhibet creaturis reverentia creatoris. et sequent peccant. **T**ertio. Si illa prodicta non essent. scz quod probata non est falsa sed vera. et tales gestus falsificates talia carmina non fieret: adhuc esset peccatu. quod probatit*is* est ab ecclesia. ut habeatur in decret*is*. xxvi. q. viii. **D**ecimiseptimus quod lunā adorant. **S**icut hodie plures inueniunt*ur* hoies qui cuz nouilunū viderint: adorat cuz flexis gentibus. et deposito capucio aut pileo aut capite inclinato honorat alloquendo et suscipiendo. **I**mo et plures ieunant ipso die nouilunij: siue sit dies domini in qua sanctione non est ieunandū propter resurrectionis chri*sti* leticiam. siue quacumquod alia die. etiasi esset resurrectionis chri-

sti. ver nativitatis chri*sti*. que omnia habent speciem idolatrie ab idolatriss relate. **D**e quibus dicit Hieremie. vii. quod fecerūt placenta Regine celi. scz lune offerendo eas ei. **E**t volentes hoc palliare dicunt quod non honorat lunā ieunando: sed omnes sanctos quorum festa et ieunia incident in mense lunationis lune. **E**cce qual est illa excusatio. quod ieunant quod non est ieunandū. scz die domini. **E**t si se quens dies esset dies ieunii sub prece pro ecclesie et ambos dies non possent comode ieunare: tunc potius ieunium ecclesie ad quod obligantur sub precepto ecclesie quod ieunii lune solueret. **C**ontra quod dicit Hieronymus. Ingratuit est spiritu tuis anto quicquid obtuleris: neglecto eo quod teneris. **I**tez aliqui venerant solem. **E**xempli de una verula quod credit solē esse deam. vocans eā sanctā dominā. alloquendo solem. beando dixit proenz cū certis probatis. cū obseruātia quadā sup sticosa. **Q**ue dixit se plur quod xl. annis cre didisse hoc. et mltas infirmitates curas se pro hoc. **S**ed postea fuit cōpuncta in quod am sermone. et cognoscens errorē suū et sic amplius deseruit eū errorē. et sic penituit. **R**uivo. **I**te reprehendunt hoies qui stulta vota promittunt eis fidē adhibent. ut illi qui canceros non comedunt propter oculos. et credit quod oculi manet in tali sanitate sicut tuc fuerūt quod tue votū emiserūt. **I**te abstinentes a capitibus aialium et volucrum et piscium ne capite infirmantur. **I**tem qui quinta feria in angaria non comedunt carnes. et credunt quod pestilentia non possit eos inuadere. **I**tem qui tertia feria non intrant balneum quod valeat contra febres. **I**te mensura ratio luminis Blasij consecrati. vel etiam cum stola consecrata. vel qui comedunt palniam consecratam glutiendo. et sic de alijs. **S**equitur sancti magistri Alcolai Bauer sacreterologie professorem in tractatu de superstitionibus. quod dicit. quod tales abutuntur talibus quod non sunt ad hunc finem consecrata. nec etia ex co-

secratōne aliquam contrahunt virtutē
sanatiām. sed solum ordinant̄ & depu-
tantur adūsum hoīm ut reuerentia hoī/
minūr deuotio magis exciteſ. **I**n ſic
nec ecclēſas cōſecrataſ vel vēſteſ ſacra-
taſ licet querere adūſus hoīm. ita & in
pposito. **I**tē in ſupſticioſ oblatōrū in
miſſis & cereoꝝ. panis. vel alteriꝝ rei ob/
late ſup cruciſxo in magna ſexta feria.
Similiter aliqui recipiunt denarioſ q̄
ſunt oblati ſup cruciſxo eadem ſexta fe-
ria. & inde faciunt ſibi annulū qui dēbet
valere contra caducum morbi. **I**tez q̄
ſabbato die crīnes non p̄ſcindunt. nec
caput lauant. nec balneum intrant. **E**t
etiam aliq̄ multeres illo die non filat̄
vel ſimū de ſtabulo non portant. & ſic
dealiiſ. **C**ū tamen ſcōm Hōſti. **H**ab-
re ne nos christiani videamur iudaiaſ/
vel penthecoſtes abſtinent a carnibus
Et q̄ talia votaſt̄ put frequent ſulta-
tales homines confessorib⁹ ſuis v̄l aliiſ
& ſuperſticioſa. ergo preponere debent
ſacerdotib⁹ diſcret̄ & litterat̄ intentō/
neſ & fidem̄ cauſas quare talia votaſt̄
eorum iudicio relinquent otrūz debe-
ant ea ſeruare. vel in alia meliora vota-
comitare. **D**ecimioctauī ſunt q̄ dicunt
q̄ aliqui homines in nocte apparet eis
& ponunt ſe ſuper eos & premunt eos. **S**falſum est. quia eſt ppriuſ ſanguis i ho-
mine. hoc patet ex eo quia ptinguit ho-
mini quando dure iacet & in dorſo. & q̄ſ/
eito ſevertit tunc nihil eſt amplius. **E**t
quomodo quis ſanuſ clauſis ad te in-
gredi poſſet. cum hoc ſolum ſpectat ad
corpus glorificatum. vt patet in christo
qui poſt reſurrectionem ſuam venit ad
diſciploſ ſuos ianuiſ clauſis dices eis
Parvobis. Item aliqui dicunt quan-
do ſonitum ſentunt i ſinistra aure. q̄ ſit
ſignum oblocutois. **S**ed ſi ſentunt in
dextra aure tunc credunt q̄ aliqui bene-
loquuntur de eis. Item qui quandoq̄

ſentunt pugnalam ſuper linguaſ ſimile-
ter dicunt q̄ aliqui mentiendo detraxe-
runt eis. **D**ecimonoſi ſunt qui ſortileſ
gia ſua cum ſacramen‐tis exerceſt. vt
quandoq̄ cū baptiſmo. & quandoq̄ cū
ſacramento euchariſte. **E**xemplū. **F**u-
it quedam mulier que ſacramen‐tuſ eu-
chariſtie accepit in ore. & de ore ad pan-
niculum cadere pmiſſi volens diuinaſi-
tuor ebdomadas ſecū portaret & in iñte-
nione ſua nihil proficeret cōmota feſi ig-
nem in domo. & clauſit ianuam. & rece-
pit ſacramen‐tu de buraſa. **T**unc christo
loquebatur ad eā. **F**ilia quid de me viſ
facere. **E**t illa. **G**olo te ad ignem p̄i-
burere. **E**t illa. quia iam te p̄ meneſem
portauit intentione mea nihil profeci. &
proieci euchariſtiam de ſinu ſuo ad ig-
nem. **T**unc christus ſaltauit econuerlo
de igne in ſinu ſuū dices. **H**itu me non
viſ habere tamen ego te yolo habere &
tecum eſſe. **Q**ue statim cōpunctat per-
terita flexit genua ſua & petiuit eniam
& locauit ſacramen‐tu in diſcu. & ſtatiz cu-
currit ad plebanu. & retulit ei oia. **E**t ſic
ſacerdos veniens ſacramen‐tu ad ecclē-
ſiam reportauit. & mulieri penitentiam
iñiunxit. que amodovſq̄ ad mortē fide-
liter christo ſeruuit. **G** **I**te ali-
q̄ ſimplices ex ſimplicitate quadā ador-
ant calicem in eleuatōe miſſe tanquam
ibis ſepulchrum christi. & non ſacramē-
tum in calice. cū tamē fm **T**homā ſup-
quarto diſt. x. vbi dt. q̄ licet ex ſtute ſa-
cramenti ſub ſpecie panis ſit tantū cor-
pus. & ſub ſpecie vini tantum ſanguis
tamē pp̄t naturalē concomitantiā ſub
vtraq̄ ſpecie ſez panis & vini ē tot⁹ xp̄s
ſed fm corpus aiam & deitatem. **E**t er-
go ſic adorand⁹ e xp̄s ſub ſp̄eyini in ca-
lice. ſic adorat ſub ſp̄e panis. q̄y t̄ dictū
ē ſub vtraq̄ ſp̄e eſt tot⁹ ch̄is ſic nat⁹ eſt
de virginē. & ſicut p̄ep̄edit in cruce. & ſicut
ſedet ad dexterā p̄is. & inde ventur⁹ ē

E De primo

sudicare viuos et mortuos. Quod si cito sa-
cerdos perfert verba super hostiam. tunc per a-
nis substantialia in corpore Christi. et ibi desinit esse
panis. et solum species panis remanet.
Et sic dominus est silent de spiritibus quodcumque super
consecratorem calicem quodammodo ibi non est
vinum. sed verus sanguis Christi cum corpore et anima
et deitate sic sub specie panis. ¶ Vicesimi
misi sunt quod scilicet ciromanciam. et sunt quod ma-
nu hominis ab istra inspicitur et ibi per quam
dam crucez in manu existentes cognoscere/
revolutum homo cito mori debet.
Item inspicitur vngues hominis. et sic co-
gnoscere voluit utrum sibi aliquod nouitatis
contingat. ¶ Vicesimi primi sunt quod cum si-
mul in matrimonio conuenient. et quod pri-
mus obdormit. illi certum mori contingit.
Item sponsa primus domum ingreditur
spouse. tunc palpat cum manu superlimina/
ria dicens. Ich griff vber das vbertur
myn krieg gang alle wegen fur. Et sic
credit semper in omnibus victoriam obti-
nere. Et tunc econuerso vir dicit. Ich
griff an die wenden ich byeg dir dinen
rucken vnd lenden. ¶ Vicesimi secundus
disunt de inuentiis. sicut est nubes auis
cum matre incubante ouis vel pullis. cu-
m stulta credulitas apud quosdam intan-
tum inveniuit quod sic causam sue fecunditatis
ac prosperitatis temporalis abundanter
quod cum inueniret custodiret. Huic autem tan-
tam tribuebant virtutem integre reserua-
to et scilicet fecunditas et prosperitas a domo
in quod custodiebat nonquam recederet.
Dematre etiaz sic inuenta multa mala
operabantur. ad reconciliandum amorem et
prestandum fecunditatem eidem virtutem
mirificam inesse credebant. et ita deinde
una et opera alii quod deo attribuebant. et per
consequens alium autorem fecunditatem et opu-
lentie temporalis quod deum altissimum
opinabantur. Item ad hunc errorum perti-
net quod verule credit meliorum inuentio-
nem modici ferri quod multa aurum. Et fortu-
natissimam credit esse inuentorem acus
Et meliorum credit esse inuentores obli-

li quod denarij. Item credit infortunati-
sum esse inuentionem ouis vel bouis.
Fortunatissimam autem lupi vel colubris
vel draconis vel bufonis. Item aliquod di-
cunt quod anulus fabricatus de tribus clavis fer-
reis duxat inuenientis valet gestus pro tra-
infirmitates. ¶ Vicesimi tercii sunt qui
spem suam non totaliter ponunt in deum.
sed in aliquod creatum. Sciendo quod deus quod
duplicem spem exigit a nobis. Prima
est spes prouidentie et temporalis suscep-
tatione. Secunda pietate. vi. Tertiiter est illi cu-
ra de omnibus. ps. Ocli omniu[m] in respe-
rant domine. et tu das illis escam in tem-
pore oportuno. ps. Qui das iumentis
escam illo[rum]. et. Hanc spem non habent
auari qui non quam satians sed semper ti-
ment sibi deficere. et procurant sibi cum
omni sollicitudine temporalia usq[ue] ad
xxx. vel. xl. annos. et non vivent forte.
xxx dies. Unde. Luce. xij. de illo di-
uite qui dixit. Anima mea multa bona
habes et. Et responsu[m] est ei. Tulte hac
nocte animam tuam repetent ate. Se-
cunda est spes remissionis peccatorum. vnde
dicit ad quemlibet illud. Matth. 9. Fili co-
fide remittunt tibi peccata tua. p. Joh. ii.
Si quis peccauerit. aduocatum habemus
apud deum ipsum Christum. et ipse est propiciatio
pro peccatis nostris. Hanc spem petebat da-
uid dicentes. Dic a me q[uo]d salu[m] tua ego sum.
Hanc spem non habuit Layn. silens Ju-
das. Unde Gen. 4. dicit Layn. maior
enim quod mea quod ueniens merear. Et de
Iuda dicit Leo papa. Iudaeus. Sceleratu[m]
or oib[us] o iudaei felicio extitisti. quod non per
nitencia duxit ad dominum despota traxit ad
laqueum. Si cedum quod nullus sequitur misericordiam
dei et remissionem peccatorum quantumque con-
terat siue profiteatur. si non habet spem et fi-
duciam quod deus sibi indulget. Unde
Augustinus. Penitentia que ex fiducia non per-
cedit inutilis est sterilis manet et sine misericordia.
Ergo p[ro]pria via deo est fidelis fiducia
sperans misericordiam remissionem se posse co-
sequi peccatorum. Quicquid enim si sp[iritu]lare possit

precepto

mus: erimus accepturi. Dicit enim dominus per prophetas Ezechielē Quia quis hora peccator ingemuerit: omnia peccata eius in memoria non erunt. Unde Hieronymus Peccata preterita non nocent quando non placent. Itē Chrysostomus Peccata preterita non cōdemnant neque indicant hoc leui et breui addito: si non placent. Quid enim iniquitas ad diuinę misericordię clementiam cōparata: minor est quam gutta roris ad mare. quod gutta et mare in hoc saltu hūt similitudinem. quod utrumque finitum est. sed misericordia dei est infinita. et oīa peccata om̄e peccatoꝝ sunt finita. Et nulla p̄t ibi esse p̄portio. Unde Christus. viii. physicus Finis ad infinitum nulla est p̄portio. Ergo nullo modo cūcumque peccatori desperandum est de venia. Unde Augustinus sup Iohannem. Nemini desperandum est tunc in hac vita. Solum enim desperationis crimen est quod mederi non potest. Unde Istib⁹. de summo bono Perpetrare flagitium aliquod mors est anime. sed desperatio est in infernum descendere. Et si in cunctis. desperatio peior est omni peccato. Tertia spes est quod nos vult exaudiire in omni petitione salubri. Unde Marci. xi. Quicquid orantes petitis. credite quia accipietis et euenerit vobis. Sed qui cum dubio cordis sui petit: nihil impetrat. Unde Bernini. Tumida oratio celum non penetrat. Hacendū quod deus vult quod eis bona fiducia eis inuocemus in nostris necessitatibus. et sic paratus erit nobis subvenire in omni necessitate tribulatōis. Unde ps. Cui ipso sū in tribulatione. eripiam eum et glorificabo eū. Hic fecit David ut patet in psalmo. ubi dicit. Ad dominum eis tribularer: clamauit exaudiuit me. In signū huius christus in cruce pendens habet caput inclinatum ad nos exaudiēdū. sic quod quilibet nostrū potest dicere illud ps. Inclinauit dominus aurem suā misericordiā. Quarta spes est glorie. quam deo sperare debemus. Unde Lu. xiiij. Nolite timere pusillus gressus. cōplacuit enim

patri vō dare vobis regnum. Unde ad Heb. x. dicit Ap̄ls Nolite amittere fiduciam vīam quemagnā habet remunerationē. Ad Ro. v. Gloriemur in spe glorie filiorū dei. Hanc fiduciā non habemus ex nostris meritis. sed ex meritis Iesu Christi. et per chīm qui est redemptor noster quem p̄ dedit nob̄. Ro. viij. Quō enim non oīa nobis cū eo donauit. In segnū huius habet latus aptum in truce. quod per eū intremus in regnum celorum. quod ipse p̄ passionē suā: ianuaz vite reseravit oībus intrare volentib⁹. Unde Lu. xi. Genius filius hoīs querere et salvum facere quod perierat. tē. Hic enim iūrti sunt quod aliquid equaliter deo vel supra deum dilegunt. et hoc idem erit eoz deus. Unde Augustinus. Hoc ab homine colit quod p̄ certe ris diligit. Hic etiam tū est quod sicut pagani diuersos colebant deos: sicut christiani diuersos faciunt sibi deos. Nam superbus colit pro deo vanā glāz sicut quicquid p̄ diligenter maiorem p̄ placentiam hūz in ornatu corpore sui quam in deo. et omnem sollicitudinem suā ordinat ad hūc finē quod exaltari et honorari possit in hūc mundo. et quod placere ei possit in p̄ib⁹. morib⁹ et gestib⁹. Contraria quod dicit ap̄ls. Si inquit adhuc mundū placere: chīserius nō eēz. Et hī etiā p̄ p̄ dictū Iohannes quod dicit ut hī. i. Ioh. ii. Nolite diligere mundū neque ea quod in mundo sunt. Iōnes quod hī p̄ceptū remittit et diligit mundū: et ei placere appetit: inimicus dei instituitur. Unde Iacobus. q̄rto. Amicitia huius mundi: inimica est deo. Ergo etiam de quo liber superbo dicit Augustinus in ep̄la. Quē sit perbum videris filium diaboli esse non dubites. Unde etiam Chrysostomus super Iohannem. Superbia in nobis existente. omnis vita nostra immundata est etiam si sobrietatem. virginitatem. seculum et orationem et elemosynam et quecumque alia perfecerimus. Hoc etiam probat Augustinus dicens Superbia etiam bonus operibus insidet ut pereant. Itē

¶ Se primo precepto

cupidus pecunia siue nūmos p deo co
lit. **E**nde Innocentius de conditione
vilitatis humanae. Avaricia f3 Apost.
est idoloꝝ seruit⁹ Et sicut idolatra fuit
simulacro: sic auar⁹ seruit thesauro. **N**ā
ille cultū idolatrie libenter ampliat: et il
le cumulū pecunie libenter augmetat.
Iste cū om̄i diligētia colit simulacru: et
ille cū om̄i cura custodit thesauro. **I**lle
spem in idolatria: iste spem cōstituit in
pecunia. **I**lle timet mutilare simulacru
et iste timet minuere thesauro. **H**ec ille.
Hoc etiā p ex eo q̄ auarus potiꝝ dele
ctatur audire de tpaſlibus q̄ despūali
bus. et libentius videt florenū q̄ sacra
mentū. et remotius et libentius vadit ad
mūdinias q̄ ad indulgētias. et plura ar
dua sustinet p tpaſli lucro que nullo mō
sustineret p deo. **H**oc maniferte appa
ret in illis qui in dieb⁹ ferialibus p tpa
li lucro mane surgunt. **S** in dieb⁹ festiuis
in quibus lucrum anime querendū est:
dū dormiunt et seruitū dei negligunt. **I**tē
potius h̄nt cor suū inclinati plus et fre
quent ad mūndū. et raro vel nunq̄ ere
ctū ad dēū. **E**t sūmū dictū ch̄ri D̄atthī
vi. **E**ibi est cor tuū: ibi et thesaurus tu
us erit. **I**te gulosis ventrē siue vētris
ingluuiem p deo colit. **G**ū ap̄l's Quo
nū deus venter est **N**ām hoc est regula
re sūmū Hieronī. et Aug⁹ q̄ id qd̄ vñusq̄s
q̄ super dēū vel eq̄liter deo diligit: q̄ h̄
sibi p deo prestituit q̄ndū sic illud dili
git. **S**ed dñs dicit Nō adorabis deos
alienos. **X** **L**irca qd̄ querit **E**trū
sine idolatria possum⁹ imagines adora
re. **R**ūdef breuit⁹ q̄ imago p̄t p̄sidera
ti dupl̄r. **U**no mō put est res quedam
puta lignū sculptū v̄l pictū. et siēnō ad
oramus imaginē. q̄b hoc esset idolatria
Alio mō p̄t p̄siderari ut est imago et si
gnū alicui⁹ rei. q̄a idem est motus quo
quis vertit in imaginē et in ipsaz rem cu
ius est signū. iō etiam eadem adoratiōe
qua veneramur ipam imaginē et ipam
rem cuius est imago. **C** Item queritur

Et rū crux ch̄i in qua pependit: debet adorari adoratōne latrie. **R**ū dicitur q̄ crux illa in qua fuit ch̄is passus pō dupl̄ siderari. **E**nō mō in q̄ntū imago christi extensi in ea: et sic adorat eadē adoratione latrie sicut ch̄is. et sicut in alio quimur sicut ch̄is. dicētes. **O** crux ave spes vñica. **A**lio mō in q̄ntū est res quēdam. sic etiam nō p̄t eadem adoratione adorari cū ipo ch̄ro. qz vt sic non p̄t ad personam verbi vt pars eius. **G** non p̄t eadem adoratione adorari cum ipo. **H**ed alie crucis qz nō fuit in eis christi adorantur vt imago ch̄i. ideo adorantur adoratione dulie. **C** **E**t rū b̄ta p̄go sit adorāda adoratione latrie. **R**ūdeo qz nō. cū tñ beata p̄go sit p se quedā creatura excellens: ei d̄ebet honor prole. **E**nī alia adoratione adorat q̄s filii? et sc̄z nō latrāc que soli deo debet? **H** adoratiōe hypdulie. qz vltra altos sanctos debet adorari. **G** inuocam eā dignissimā et sanctissimā dei genitricē. p̄ginem p̄giniū. dñam angeloz. et sic de alijs. **C** **E**t p̄ sanctoz reliquiez sint adorande. Dicendum qz sanctos dei in veneratione debemus habere tanquam membra christi. tanq̄z dei filios et amicos intercessores nostros. et iam eorūz reliquias qualescūqz honore p̄gruo i eoꝝ memoria honorare debem⁹. **E**t p̄cipue eorum corpora que fuerint templū sp̄uſſāci: et organa. p̄ quesp̄uſſancius opat⁹ est: et sunt corpori nro p̄figuranda in glām re surrectionis. **E**nī et ipse de⁹ hmoi reliquias p̄uenient honorat: in eoꝝ p̄ntia miracula faciendo. **C** **E**nī sciendū qz de⁹ solus adorādus est tanq̄z largitor omnib⁹ honoz. **E**nī dicim⁹ in orōne Disserere mei deus f̄m magnā misericordiā tuā. **H**ed sc̄i adorādit inuocādi sunt tanq̄z mediatores et intercessores nostri vt nobis impetrarent a deo qđ petimus. **G** dicimus in orōne Sancta Maria ora pro nobis. Sancte Petre. ora pro nobis. **E**t sic de alijs.